
 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

 

          IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 

• Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni); 

 

• Visto Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche di Ateneo emanato con DR 

n. 1779/2019; 

 

• Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 

esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” D.R. 

1645/2019; 

 

• Visto il Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, corsi di 

formazione, corsi intensivi (D.R. 2774/2022); 

 

• Visto il D.Lgs. 33/2013; 

 

• Vista la delibera del 20.11.2023 del Consiglio Didattico Scientifico del Master di II livello in 

“MEDICINA ESTETICA E RIGENERATIVA”., con cui si chiede di mettere a bando gli 

incarichi di docenza, per l’anno accademico 2023/2024; 

 

• Vista verifica preliminare Prot n. 2804 del 18.12.2023; 

• Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento Prot n. 11 del 

08.01.2024; 

• Visto l ‘avviso pubblico Prot n. 89 del 19.01.2024 scaduto il 03.02.2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19.02.2024, in cui sono stati nominati i 

membri della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 

 

• Visto il verbale preliminare redatto in data 07.06.2024 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento (Prot. 1487 del 19.06.2024); 

 

• Visto il verbale per il conferimento incarichi di docenza e tutoraggio per l’anno 2023-2024 del 

07.06.2024; 

 

 

 

 

 



DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di incarichi di lavoro per “attività 

docenza e tutoraggio master Medicina e Estetica e Rigenerativa”, presso il Dipartimento di Scienze e 

Biotecnologie medico-chirurgiche per l’anno accademico 2023 2024 

 

Art. 2 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 
INSEGNAMENTO DOCENTE Punteggio 

Approcci alle patologie degli annessi cutanei; 

Vitiligine e discromie 

Nicoletta 

Bernardini 

49,0 

Evoluzione della cute della donna in età 

adolescenziale, adulta e senile; Approcci agli 

inestetismi cutanei 

Ersilia Tolino 

47,5 

Patologie da iperandrogenismo, sindrome 

metabolica, tricologia medica 
Marcella Ribuffo 

56,5 

Laser e luce pulsata; Dermochirurgia Ilaria Proietti 50,5 

Filler e tecniche strumentali in Medicina Estetica Matteo Basso 56 

Peeling e Carbossiterapia    

Visita e Semeiotica in Medicina Estetica Trattamenti 

e tecniche strumentali; Medicina Low Dose 
Luisa Cerutti 

51 

Tossina botulinica; Needling, peptidi Biomimetici Giuseppe Ferrarelli 49 

Fili in Medicina Estetica  Idrossiapatite di calcio   

Rinofiller; Fili chirurgici Adriano Santorelli 50,5 

Biorivitalizzazione 

Fabiano Svolacchia 

 Anna Maria  

Malgioglio 

44 

43,0 

Biostimolazione 
Antonia Germani 

Fabiano Svolacchia 

38 

35 

PRP e Medicina Rigenerativa 

Melania Battistella 

Fabiano Svolacchia 

 

43 

35 

 

Tecniche per rigenerare i tessuti e ripristinare i 

volumi del volto e del corpo, correzione della valle 

delle lacrime 

Maurizio Otti 

Fabiano Svolacchia 

Stefano Ceccarelli 

42 

35 

28 

Profiloplastica e sguardo Francesco Romeo 44 

PEFS Mesoterapia  Caterina Cerretani 36 

Lipofilling: eventi avversi in medicina estetica 
Annarita 

Costantino 

23 

Criolipolisi   

Chirurgia non ablativa Giuseppe Ferrarelli 49 

Chirurgia plastica: blefaroplastica, lifting, 

lipofilling, liposuzione 
 

 



Ecografia in Medicina Estetica Simone Ugo Urso 30,5 

     Angiologia e Chirurgia Vascolare  Sergio Furgiuele  49 

Ruolo dell’alimentazione nella Medicina Estetica  Maria Di Francesco 36,25 

Nutraceutica e cosmeceutica Mattia Travagliati  30 

Marketing in Medicina Estetica Fabio Coccia 33 

Psicologia  

Paola Cimbolli 

Davide Susa 

Andrea Micoli 

50 

24 

20 

Dsturbo Dismorfofobico nella Medicina Estetica Daniela Celani 24 

Medicina Legale Francesco Massoni 51,50 

Sistemi e certificazioni di qualità. Moduli brevettuali Melania Battistella  48 

Regolamentazioni in Medicina Estetica 
Roberta Primerano 

Pierluigi Pernisco 

31,25 

25,25 

Le Preparazioni galeniche in iettabili in medicina 

rigenerativa ed estetica  
Stefano Ceccarelli 

25,5 

 
 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra e 

per la stipula del contratto, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di 

contratti per incarichi di lavoro autonomo per l’attività di docenza: 

 

INSEGNAMENTO DOCENTE 

Approcci alle patologie degli annessi cutanei; Vitiligine e 

discromie 
Nicoletta Bernardini 

Evoluzione della cute della donna in età adolescenziale, adulta 

e senile; Approcci agli inestetismi cutanei 
Ersilia Tolino 

Patologie da iperandrogenismo, sindrome metabolica, 

tricologia medica 
Marcella Ribuffo 

Laser e luce pulsata; Dermochirurgia Ilaria Proietti 

Filler e tecniche strumentali in Medicina Estetica Matteo Basso 

Visita e Semeiotica in Medicina Estetica Trattamenti e tecniche 

strumentali; Medicina Low Dose 
Luisa Cerutti 

Tossina botulinica; Needling; Peptidi biomometici Giuseppe Ferrarelli 

Rinofiller; Fili chirurgici Adriano Santorelli 

Biorivitalizzazione Fabiano Svolacchia 

Biostimolazione Antonia Germani 

PRP e Medicina Rigenerativa Melania Battistella 

Tecniche per rigenerare i tessuti e ripristinare i volumi del volto 

e del corpo, correzione della valle delle lacrime 
Maurizio Otti 

Profiloplastica e sguardo Francesco Romeo 

PEFS Mesoterapia Caterina Cerretani 

Lipofilling; Eventi avversi in Medicina Estetica Annarita Costantino 



Chirurgia non ablativa Giuseppe Ferrarelli 

Ecografia in Medicina Estetica Arianna Bellitti 

Angiologia e chirurgia vascolare Sergio Furgiuele 

Ruolo dell’alimentazione nella Medicina Estetica Maria Di Francesco 

Nutraceutica e cosmeceutica Mattia Travagliati 

Marketing in Medicina Estetica Fabio Coccia 

Psicologia  Paola Cimbolli 

Dsturbo Dismorfofobico nella Medicina Estetica Daniela Celani 

Medicina Legale Francesco Massoni 

Sistemi e certificazioni di qualità. Moduli brevettuali Melania Battistella  

Regolamentazioni in Medicina Estetica Roberta Primerano 

Le Preparazioni galeniche in iettabili in medicina rigenerativa ed 

estetica 
Stefano Ceccarelli 

 

Per il seguente insegnamento: 

• Chirurgia Plastica: Blefaroplastica, Lifting, Lipofilling, Liposuzione l’incarico è stato 

assegnato ad un docente Sapienza subentrato a marzo 2024 nel Consiglio Didattico del 

master 

Per i seguenti insegnamenti: 

• Fili In Medicina Estetica, Idrossiapatite Di Calcio 

• Criolipolisi 

• Peeling e Carbossiterapia 

 

Si procederà con la riapertura dei termini per la presentazione delle domande 
 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione 

sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

 

Latina,20 giugno 2024   

 

 

                                                                                Il Direttore di Dipartimento   

                                                                                       Prof.ssa A. Calogero 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 



Corso della Repubblica,79 – 04100        LATINA 

T (+39) 0773 1757212  

DSBMC@uniroma1.it 

 

                                                                      


		2024-06-19T14:48:42+0000
	Antonella Calogero




